
444662ii992103i 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ОТ 9дЛ>А,1Шн<1 А 14/ 

Об утверждении Системы ключевых 
показателей реализации государственной 
молодежной политики муниципальным 
образованием город Тула 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», приказом министерства молодежной политики 
Тульской области от 15 декабря 2020 года № 147-осн «Об утверждении 
Системы ключевых показателей реализации государственной молодежной 
политики органами местного самоуправления Тульской области на 2021 год и 
плановые мероприятия на 2022-2024 годы», на основании Устава 
муниципального образования город Тула администрация города Тулы 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить систему ключевых показателей реализации государственной 
молодежной политики муниципальным образованием город Тула на 2021 год 
и определить ответственными исполнителями: управление по семейной и 
молодежной политике, работе с отдельными категориями населения 
администрации города Тулы, управление образования администрации города 
Тулы, управление культуры и туризма администрации города Тулы, 
муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр 
«Спектр» (приложение)». 

2. Управлению образования администрации города Тулы, управлению 
культуры и туризма администрации города Тулы, муниципальному 
бюджетному учреждению «Молодежный многопрофильный центр «Родина», 
муниципальному бюджетному учреждению «Молодежный центр «Спектр» 
ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
предоставлять информацию по результатам исполнения системы ключевых 
показателей за истекший квартал, в соответствии с закрепленными 

0 0 0 4 0 9  

критериями, управлению по семейной и молодежной политике, работе с 
отдельными категориями населения администрации города Тулы. 

3. Управлению по семейной и молодежной политике, работе с 
отдельными категориями населения администрации города Тулы в срок до 
8 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять сводную 
обобщенную информацию по результатам исполнения системы ключевых 
показателей за истекший квартал руководителю аппарата администрации 
города Тулы. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации города 
Тулы от 09.06.2020 № 1865 «Об утверждении Системы ключевых показателей 
реализации государственной молодежной политики муниципальным 
образованием город Тула на 2020 год». 

5. Опубликовать постановление путем его размещения в официальном 
сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципального 
образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», а также разместить на официальном сайте администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Постановление вступает в силу^^а^щ^шпйр^ния. 

Глава администрации 
города Тулы Д.В. Миляев 



Приложение к постановлению 
администрации города Тулы 
от& №. 

Система ключевых показателей реализации государственной молодежной политики 
муниципальным образованием город Тула на 2021 год 

Все проводимые мероприятия и их участники должны быть зарегистрированы наАИС «Молодежь России» 

№ 
п/п 

Критерии Методика 
Ответственные исполнители Достигнутые показатели 

(заполняется ответственными 
исполнителями) 

1. 
Федеральные мероприятия (федеральные проекты «Социальная активность», 

«Патриотическое воспитание», СКП) 

1.1.1 

Общая численность граждан, вовлеченных 
центрами (сообществами, объединениями) 
поддержки добровольчества 
(волонтерства) на базе образовательных 
организаций, некоммерческих 
организаций, государственных и 
муниципальных учреждений, в 
добровольческую (волонтерскую) 
деятельность 

Выполнение квоты 
(приложение №5 к 
Системе ключевых 
показателен) - 300 баллов. 
Перевыполнение квоты 
+20 баллов за каждые 10% 
свыше установленного 
целевого значения на год 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, МБУ 

«Молодежный многопрофильный центр 
«Родина» 

Указывается общая численность 
граждан, вовлеченных центрами 
(сообществами, объединениями) 

поддержки добровольчества 
(аолонтерства) на базе образовательных 

организаций, некоммерческих 
организаций, государственных и 
муниципальных учреждений, в 

добровольческую (волонтерскую) 
деятельность 

1.1.2 

Численность детей и молодежи в возрасте 
до 30 лет, вовлеченных в социальную 
активную деятельность через увеличение 
охвата патриотическими проектами 

Выполнение квоты 
(приложение №2 к 
Системе ключевых 
показателей) - 300 баллов. 
Перевыполнение квоты 
+20 баллов за каждые 10% 
свыше установленного 
целевого значения на ГОЛ 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный центр «Спектр», МБУ 

«Молодежный многопрофильный центр 
«Родина» 

Указывается численность детей и 
молодежи в возрасте до 30 лет. 

вовлеченных в социальную активную 
деятельность через увеличение охвата 

патриотическими проектами 

1.1.3 
Численность детей и молодежи, 
вовлеченных в мероприятия системы 
межпоколенческого взаимодействия и 

Выполнение квоты 
(приложение №3 к 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения. 

Указывается численность детей и 
молодежи, вовлеченных в мероприятия 

системы межпоколенческого 

обеспечения преемственности поколений, 
поддержки общественных инициатив и 
проектов, направленных на гражданское и 
патриотическое воспитание детей и 
молодежи 

Системе ключевых 
показателей) - 300 баллов. 
Перевыполнение квоты 
+20 баллов за каждые ) 0% 
свыше установленного 
целевого значения на год 

управление образования, управление 
культуры и туризма, МБУ 

«Молодежный центр «Спектр», МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина» 

взаимодействия и обеспечения 
преемственности поколений, поддержки 
общественных инициатив и проектов, 

направленных на гражданское и 
патриотическое воспитание детей и 

молодежи 

1.2 
Участие представителей муниципального 
образования во Всероссийском конкурсе 
«Послы Победы. Москва» 

Наличие заявок = 5 баллов 
за каждую заявку. 
Наличие победителей = 30 
баллов за каждого 
победителя 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения, МБУ 

«Молодежный многопрофильный центр 
«Родина» 

Указывается количество заявок и ФИО 
победителей 

1.3 
Всероссийский конкурс «Доброволец 
России» с вручением премии «Доброволец 
России» 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения, МБУ 

«Молодежный многопрофильный центр 
«Родина» 

1.3.1 Наличие победителя федерального этапа 
Наличие победителей = 
100 баллов за каждого 
победителя 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения, МБУ 

«Молодежный многопрофильный центр 
«Родина» 

ФИО победителей 

1.3.2 

Наличие победителя регионального этапа Наличие победителей =20 
баллов за каждого 
победителя 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения, МБУ 

«Молодежный многопрофильный центр 
«Родина» 

ФИО победителей 

1.3.3 
Количество заявок от муниципального 
образования на региональный этап 

5 балов за каждую заявку 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения, МБУ 

«Молодежный многопрофильный центр 
«Родина» 

Указывается количество заявок. ФИО 
заявителей 

1.4 
Участие представителей муниципального 
образования на площадках дискуссионного 
клуба «Диалог на равных» 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения. МБУ 

«Молодежный многопрофильный центр 
«Родина» 

1.4.1 
Проведение дискуссионных площадок' 
клуба «Диалог на равных» на 
муниципальном уровне 

Проведение 
мероприятня=50 баллов за 
каждое мероприятие 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения, МБУ 

«Молодежный многопрофильный центр 
«Родина» 

Проведенные мероприятия с указанием 
ссылок 



1.5 
Конкурс «Лучший специалист в сфере 
государственной молодежной политики» 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населення, МБУ 

«Молодежный центр «Спектр» 

1.5.1 а. Проведение муниципального этапа 
конкурса 

Наличие мероприятия=30 
баллов 

Управление по семейной ч молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населення, МБУ 

«Молодежный центр «Спектр» 

Мероприятие с указанием ссылки 

1.5.2 
б. Участие представителей 
муниципального образования в 
региональном этапе конкурса 

Количество участников=10 
баллов за каждого 
участника 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения, МБУ 

«Молодежный центр «Спектр», МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина» 

Указываются представители 
муниципального образования в 
региональном этапе конкурса 

1.5.3 

в. Наличие победителей от 
муниципального образования в 
региональном конкурсе «Лучший 
специалист в сфере государственной 
молодежной политики» 

Наличие повелителей=50 
баллов за каждого 
победителя 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения, МБУ 

«Молодежный центр «Спектр», МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина 

Указываются победители от 
муниципального образования а 

региональном конкурсе 

1.5.4 

г. Наличие победителя от муниципального 
образования в итоговом конкурсе «Лучший 
специалист в сфере государственной 
молодежной политики» 

Наличие победителей = 
100 баллов за каждого 
победителя 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населення, МБУ 

«Молодежный центр «Спектр», МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина 

Указывается победитель от 
муниципального образования в 

итоговом конкурсе «Лучший 
специалист в сфере государственной 

молодежной политики» 

1.6 

Всероссийский конкурс лидеров и 
руководителей детских и молодежных 
общественных объединений «Лидер XXI 
века» 

Управление по семейной н молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
МБУ «Молодежный многопрофильный 

центр «Родина» 

1.6.1 
а. Проведение муниципального этапа 
конкурса 

Наличие мероприятия=30 
баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
МБУ «Молодежный многопрофильный 

центр «Родина» 

Мероприятие с указанием ссылки 

1.6.2 
б. Участие представителей 
муниципального образования в 
региональном этапе 

Наличке участников=10 
баллов за каждого 
участника 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
МБУ «Молодежный многопрофильный 

центр «Родина» 

Указываются представители 
муниципального образования в 
региональном этапе конкурса 

1.6.3 
в. Наличие победителей представителей 
муниципального образования в 
региональном этапе 

Наличие победителей = 20 
баллов за каждого 
победителя 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
МБУ «Молодежный многопрофильный 

центр «Родина» 

Указываются победители от 
муниципального образования в 
региональном этапе конкурса 

1.6.4 

г. Наличие победителей от 
муниципального образования во 
Всероссийском конкурсе лидеров и 
руководителей детских и молодежных 
общественных объединений «Лидер XXI 
века» 

Наличие победителей = 
100 баллов за каждого 
победителя 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
МБУ «Молодежный многопрофильный 

центр «Родина» 

Указывается победитель от 
муниципального образования во 

Всероссийском конкурсе лидеров и 
руководителей детских и молодежных 
общественных объединений «Лидер 

XXI века» 

1.7 

Выполнение рекомендаций по организации 
и проведению Всероссийских гражданско-
патриотических акций в рамках Дней 
единых действий: 

Наличие мероприятия=!0 
балов за каждый пункт 

Управление по семейной и молодежной 
полигике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

(при наличии дачных акций в темах 
работы ответственных исполнителей 
и иг подведомственных учреждений) 

Проведенные мероприятия с указанием 
дат их проведения, количества 

участников и ссылок 

1.7 

1) Георгиевская ленточка 

Наличие мероприятия=!0 
балов за каждый пункт 

Управление по семейной и молодежной 
полигике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

(при наличии дачных акций в темах 
работы ответственных исполнителей 
и иг подведомственных учреждений) 

1.7 
2) День Неизвестного солдата Наличие мероприятия=!0 

балов за каждый пункт 

Управление по семейной и молодежной 
полигике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

(при наличии дачных акций в темах 
работы ответственных исполнителей 
и иг подведомственных учреждений) 

1.7 3) День Героев Отечества 
Наличие мероприятия=!0 
балов за каждый пункт 

Управление по семейной и молодежной 
полигике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

(при наличии дачных акций в темах 
работы ответственных исполнителей 
и иг подведомственных учреждений) 

1.7 

4) Свеча Памяти 

Наличие мероприятия=!0 
балов за каждый пункт 

Управление по семейной и молодежной 
полигике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

(при наличии дачных акций в темах 
работы ответственных исполнителей 
и иг подведомственных учреждений) 

1.7 

5) День Флага РФ 

Наличие мероприятия=!0 
балов за каждый пункт 

Управление по семейной и молодежной 
полигике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

(при наличии дачных акций в темах 
работы ответственных исполнителей 
и иг подведомственных учреждений) 

1.7 

6) Мы - граждане России 

Наличие мероприятия=!0 
балов за каждый пункт 

Управление по семейной и молодежной 
полигике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

(при наличии дачных акций в темах 
работы ответственных исполнителей 
и иг подведомственных учреждений) 

1.7 

7) Диалоги с Героями 

Наличие мероприятия=!0 
балов за каждый пункт 

Управление по семейной и молодежной 
полигике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

(при наличии дачных акций в темах 
работы ответственных исполнителей 
и иг подведомственных учреждений) 

1.7 

8) День Конституции РФ 

Наличие мероприятия=!0 
балов за каждый пункт 

Управление по семейной и молодежной 
полигике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

(при наличии дачных акций в темах 
работы ответственных исполнителей 
и иг подведомственных учреждений) 

1.8 

Участие в акциях, проводимых 
государственным учреждением Тульской 
области «Тульский областной центр 
молодежи»: 

Проведение акций на 
территории МО=Ю баллов 
за каждую акцию 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

{при нсаичии данных акций в /панах 
работы ответственных исполнителей 
и их подведо мственных учреждений) 

Проведенные акции с указанием дат их 
проведения, количества участников и 

ссылок 

1.8 

* Международный день детских телефонов 
доверия. 

Проведение акций на 
территории МО=Ю баллов 
за каждую акцию 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

{при нсаичии данных акций в /панах 
работы ответственных исполнителей 
и их подведо мственных учреждений) 

1.8 

- Акция «Телефон доверия в каждом 
дневнике». 

Проведение акций на 
территории МО=Ю баллов 
за каждую акцию 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

{при нсаичии данных акций в /панах 
работы ответственных исполнителей 
и их подведо мственных учреждений) 

1.8 
- Акция к Международному женскому дню 
«вам любимые». 

Проведение акций на 
территории МО=Ю баллов 
за каждую акцию 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

{при нсаичии данных акций в /панах 
работы ответственных исполнителей 
и их подведо мственных учреждений) 

1.8 

- «Весенняя неделя добра». 

Проведение акций на 
территории МО=Ю баллов 
за каждую акцию 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

{при нсаичии данных акций в /панах 
работы ответственных исполнителей 
и их подведо мственных учреждений) 

1.8 

- «Осенняя неделя добра». 

Проведение акций на 
территории МО=Ю баллов 
за каждую акцию 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

{при нсаичии данных акций в /панах 
работы ответственных исполнителей 
и их подведо мственных учреждений) 

1.8 

- Акция в рамках дней единых действий 
«День Добровольца» 

Проведение акций на 
территории МО=Ю баллов 
за каждую акцию 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

{при нсаичии данных акций в /панах 
работы ответственных исполнителей 
и их подведо мственных учреждений) 

1.8 

- Акции по благоустройству общественных 
пространств и центральных улиц, а также 
улнц, привлекательных для туристов. 

Проведение акций на 
территории МО=Ю баллов 
за каждую акцию 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, управление 

культуры и туризма, МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина», МБУ «Молодежный центр 
«Спектр» 

{при нсаичии данных акций в /панах 
работы ответственных исполнителей 
и их подведо мственных учреждений) 



- Акция «Щедрый вторник», 

- Акция «Здоровый город начинается с 
тебя», 
- Всероссийская акция «Добровольцы-
детям», 

- Всероссийская акция «Добрые уроки», 

- Муниципальный этап Всероссийской 
акции «День народного единства» (в 
рамках Дней единых действий), 
- Акция, посвяшенная Международному 
дню борьбы с наркоманией и незаконным 
оборотом наркотических средств, 
- Акция, посвяшенная Всемирному дню без 
табака, 
- Акция в рамках единого дня действий «Я-
донор», 
- Региональный этап Всероссийской 
информационной акции «Должен знать!», 
посвященной Всемирному дню памяти . 
умерших от СПИДА, 
- Акция в рамках Всероссийского дня 
единых действий «Тест на жизнь», 
посвященного борьбе со СПИДом. 

2. Федеральная форумная компания 

2.)  
Участие представителей муниципального 
образования в Форуме «Таврида» 

Присутствие 
представителей на 
мероприятии - 20 баллов 
за каждого участника 
Получение 
гранта(субсидии), наличие 
призеров по итогам 
участия в мероприятии -
100 баллов за каждого 
получившего фант 
(субсидию)/призера 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
культуры и туризма, МБУ 

«Молодежный центр «Спектр», МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина» 

Представители муниципального 
образования с указанием ФИО 

2.2 
Участие представителей муниципального 
образования в Форуме «Таврнда-АРТ» 

Присутствие 
представителей на 
мероприятии - 20 баллов 
за каждого участника 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
культуры и туризма. 

Представители муниципального 
образования с указанием ФИО 

Получение 
гранта(субсидии), наличие 
призеров по итогам 
участия в мероприятии — 
100 баллов за каждого 
получившего грант 
(субсиднюУпрнзера 

МБУ «Молодежный центр «Спектр», 
МБУ «Молодежный многопрофильный 

центр «Родина» 

2.3 

Участие представителей муниципального 
образования во Всероссийском 
молодежном образовательном форуме 
«Территория смыслов» 

Присутствие 
представителей на 
мероприятии - 20 баллов 
за каждого участника 
Получение 
гранта(субсидии), наличие 
призеров по итогам 
участия в мероприятии -
100 баллов за каждого 
получившего грант 
(субсианю)/прнзера 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
МБУ «Молодежный центр «Спектр», 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина» 

Представители муниципального 
образования с указанием ФИО 

2.4 

Участие представителей муниципального 
образования в: 
- Всероссийском молодежном 
образовательном Дальневосточном форуме 
«Восток» 
- Международном молодежном форуме 
«Евразия Global» 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
МБУ «Молодежный центр «Спектр», 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина» 

Представители муниципального 
образования с указанием ФИО 

- Всероссийском молодежном 
образовательном форуме «Территория 
инициативной молодежи «Бирюса» 
- Всероссийском молодежном 
образовательном форуме в г. Санкт-
Петербург 
- Международном форуме добровольцев 
- Всероссийском форуме «серебряных» 
добровольцев 

- Образовательном форуме «Машук» 

Присутствие 
представителей на 
мероприятии - 20 баллов 
за каждого участника 
Получение 
гранта(субсидии), наличне 
призеров по итогам 
участия в мероприятии -
100 баллов за каждого 
получившего фант 
(субсидию)/призера 

- Всероссийском молодежном фажданском 
образовательном форуме «Выше крыши» 
- Окружных форумах «[Волга. «Утро». 
«Ладога». «Байкал». «Ростов». «СелнАС». 
«Сибирь 2021» 



2.5 

Участие представителей муниципального 
образования е творческих федеральных 
проектах и конкурсах: Присутствие 

представителей на 
мероприятии - 40 баллов 
за каждого участника 
Получение 
гранта(субсидии), наличие 
призеров по итогам 
участия в мероприятии -
200 баллов за каждого 
получившего грант 
(субсидию)/призера 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление культуры и туризма 

Представители муниципального 
образования, принявшие участие в 

проектах и конкурсах (конкурс. ФИО) 

2.5 

-Национальная молодежная кинопремня 
Присутствие 
представителей на 
мероприятии - 40 баллов 
за каждого участника 
Получение 
гранта(субсидии), наличие 
призеров по итогам 
участия в мероприятии -
200 баллов за каждого 
получившего грант 
(субсидию)/призера 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление культуры и туризма 

2.5 

-Всероссийский конкурс талантов 
«Народный театр» 

Присутствие 
представителей на 
мероприятии - 40 баллов 
за каждого участника 
Получение 
гранта(субсидии), наличие 
призеров по итогам 
участия в мероприятии -
200 баллов за каждого 
получившего грант 
(субсидию)/призера 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление культуры и туризма 

2.5 
-Национальная премия для молодых 
авторов «Русские рифмы», «Русское 
слово» 

Присутствие 
представителей на 
мероприятии - 40 баллов 
за каждого участника 
Получение 
гранта(субсидии), наличие 
призеров по итогам 
участия в мероприятии -
200 баллов за каждого 
получившего грант 
(субсидию)/призера 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление культуры и туризма 

2.5 

-Всероссийский конкурс молодых 
исполнителей «Громче» 

Присутствие 
представителей на 
мероприятии - 40 баллов 
за каждого участника 
Получение 
гранта(субсидии), наличие 
призеров по итогам 
участия в мероприятии -
200 баллов за каждого 
получившего грант 
(субсидию)/призера 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление культуры и туризма 

2.5 

-Всероссийский инклюзивный форум 
«Крылья возможностей» 

Присутствие 
представителей на 
мероприятии - 40 баллов 
за каждого участника 
Получение 
гранта(субсидии), наличие 
призеров по итогам 
участия в мероприятии -
200 баллов за каждого 
получившего грант 
(субсидию)/призера 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление культуры и туризма 

2.5 

-Всероссийский сбор руководителей 
клубов исторической реконструкции 

Присутствие 
представителей на 
мероприятии - 40 баллов 
за каждого участника 
Получение 
гранта(субсидии), наличие 
призеров по итогам 
участия в мероприятии -
200 баллов за каждого 
получившего грант 
(субсидию)/призера 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление культуры и туризма 

2.6 Всероссийский форум рабочей молодежи 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения. 
МБУ «Молодежный лгноголрофнльный 

центр «Родина» 

2.6.1 

а. Участие представителей 
муниципального образования в итоговом 
мероприятии - Всероссийском форуме 
рабочей молодежи 

Присутствие 
представителей на 
мероприятии - 10 баллов 
за каждого участника 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина» 

Представители муниципального 
образования с указанием ФИО 

2.6.2 
б. Наличие объединений работающей 
молодежи (молодежные советы при 
предприятиях. ОМСУ и НКО) 

Наличие объединений=20 
баллов за каждое 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина» 

Указываются имеющиеся объединения 

2.7 Всероссийский конкурс «Премия 
Траектория» 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения. 
МБУ «Молодежный центр «Спектр» 

2.7.! 
а. Участие представителей 
муниципального образования в итоговом 
мероприятии 

Присутствие 
представителей на 
мероприятии =30 баллов за 
каждого участника 

МБУ «Молодежный центр «Спектр» Представители муниципального 
образования с указанием ФИО 

2.7.1 
б. Наличие победителей представителей 
муниципального образования в итоговом 
мероприятии 

Наличие победителей=100 
баллов за каждого 
победителя 

МБУ «Молодежный центр «Спектр» Наличие победителей от 
муниципального образования с 

указанием ФИО 

3. Региональные мероприятия (Госпрограмма, мероприятия А, форумы) 

3.1 
Участие делегации представителей 
муниципального образования в проведении 
региональных форумов согласно квоте: 

Выполнение квоты (квота 
предоставляется 
письменно не позднее чем 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 

Представители муниципального 
образования с указанием ФИО и 

посещенных региональных форумов 

Тульский областной молодежный форум 
«Молодежь - будущее России» 

за полтора месяца до даты 
проведения 
мероприятия)=30 баллов 
за каждое мероприятие 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» Тульская территория смыслов 

за полтора месяца до даты 
проведения 
мероприятия)=30 баллов 
за каждое мероприятие 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 
Фестиваль «Арт-Кислород» 

за полтора месяца до даты 
проведения 
мероприятия)=30 баллов 
за каждое мероприятие 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 

Тульский областной экологический форум 

за полтора месяца до даты 
проведения 
мероприятия)=30 баллов 
за каждое мероприятие 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 

Тульский областной медиа-форум 

за полтора месяца до даты 
проведения 
мероприятия)=30 баллов 
за каждое мероприятие 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 

Форум «Дорогою добра» 

за полтора месяца до даты 
проведения 
мероприятия)=30 баллов 
за каждое мероприятие 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 

Школа социального проектирования 
«ПРОектор» 

за полтора месяца до даты 
проведения 
мероприятия)=30 баллов 
за каждое мероприятие 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 

Региональный этап фестиваля молодых 
семей «Мама, папа, я» 

за полтора месяца до даты 
проведения 
мероприятия)=30 баллов 
за каждое мероприятие 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 

3.2 

Проведение регионального этапа 
Всероссийских мероприятий, 
региональных мероприятиях группы «А» 
ГУ ТО «Тульский областной центр 
молодежи» и форумов на территории МО 

Проведение 
мероприятия=50 балов за 
каждое мероприятие 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 

Проведенные мероприятия 

3.3 
Участие в семинарах ГУ ТО «Тульский 
областной центр молодежи» 

Выполнение показателя=5 
баллов за каждое 
мероприятие 

Управление по семейкой и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина». МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 

Указываются посещенные семинары 
(дата, название, ФИО участников) 

4. 
Военно-патриотическое воспитание (работа Зональных центров подготовки граждан к военной службе и 

военно-патриотического воспитания муниципальных образований Тульской области) 

4! 
Выполнение плана по участию в учебных 
сборах с молодежью допризывного 
возраста 

Выполнение плана = 50 
баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования 

Указывается количество молодежи, 
принявшей участие в учебных сборах, 

процент исполнения плана 

4.2 Развитие ВВПОД «Юнармия» 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования, 

МБУ «Молодежный центр «Спектр» 

4.2. 
Соотношение количества юнармейцев к 
общему количеству школьников в 
муниципальном ооразовании 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования 

Указывается соотношение количества 
юнармейцеа к общему количеству 

школьников в муниципальном 
образовании 

4.2. 
Соотношение количества юнармейцев к 
общему количеству школьников в 
муниципальном ооразовании До 10%= 10 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования 

4.2. 
Соотношение количества юнармейцев к 
общему количеству школьников в 
муниципальном ооразовании 

От 10 до 20 %=50 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования 



От 20 до 30 %=100 баллов 
От 30 до 50 %=500 баллов 
Более 50%=?ООО баллов 

4.2. 
2 

Соотношение количества школ, в которых 
сформированы юнармейские отряды в 
муниципальном образовании, к общему 
количеству школ в муниципальном 
образовании 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования 

Указывается соотношение количества 
школ, в которых сформированы 

юнармейские отряды в муниципальном 
образовании, к обшему количеству 

школ в муниципальном образовании 4.2. 
2 

Соотношение количества школ, в которых 
сформированы юнармейские отряды в 
муниципальном образовании, к общему 
количеству школ в муниципальном 
образовании 

До 10%=5 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования 

Указывается соотношение количества 
школ, в которых сформированы 

юнармейские отряды в муниципальном 
образовании, к обшему количеству 

школ в муниципальном образовании 4.2. 
2 

Соотношение количества школ, в которых 
сформированы юнармейские отряды в 
муниципальном образовании, к общему 
количеству школ в муниципальном 
образовании 

От 10 до 20 %=10 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования 

4.2. 
2 

Соотношение количества школ, в которых 
сформированы юнармейские отряды в 
муниципальном образовании, к общему 
количеству школ в муниципальном 
образовании От 20 до 30 %=30 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования 

4.2. 
2 

Соотношение количества школ, в которых 
сформированы юнармейские отряды в 
муниципальном образовании, к общему 
количеству школ в муниципальном 
образовании 

От 30 до 50 %=50 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования 

4.2. 
2 

Соотношение количества школ, в которых 
сформированы юнармейские отряды в 
муниципальном образовании, к общему 
количеству школ в муниципальном 
образовании 

Более 50%= 100 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования 

4.3 
Организация и участие в мероприятиях, 
направленных на поддержку и развитие 
ВВПОД «Юнармия» 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, 

МБУ «Молодежный центр «Спектр» 

4.3.1 

Региональный юнармейский военно-
патриотический фестиваль, посвященный 
80-летию героической обороны города 
Тулы и начала контрнаступления под 
Москвой 

Проведение 
муниципального этапа в 
соответствии с 
рекомендациями=50 
баллов. 
Участие команды в 
региональном этапе=10 
баллов. 
Победитель регионального 
этала=30 баллов 

МБУ «Молодежный центр «Спектр» Указывается: 
- проведенный муниципальный утап, 

дата; 
- участие команды в региональном 

этапе, дата; 
- наличие победителя регионального 

этапа (команда). 

4.3.2 
Региональная юнармейская военно-
патриотическая игра «ЩИТ» 

Участие команды в 
нгре= 10 баллов. 
Победитель игры=30 
баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования 

Указывается: 
- команды-участники; 

-победители игры. 

4.3.3 Юнармейский марш-бросок, посвященный 
подвигу Псковских десантников 

Участие команды в 
мероприятин=10 баллов. 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования 

Указываются команды-участники 

4.3.4 
Мероприятие, посвященное Дню памяти о 
россиянах, исполнивших служебный долг 
за пределами Отечества 

Наличие мероприятия=30 
баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования, 

МБУ «Молодежный центр «Спектр» 

Проведенное мероприятие, с указанием 
ссылок 

4.3.5 Всероссийский конкурс военного плаката 
«Родная армия» 

Наличие участников от 
МО=5 баллов за каждого 
участника 
Победитель конкурса=30 
баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования 

Участники с указанием ФИО 
Победитель с указанием ФИО 

4.3.6 Всероссийский конкурс творческих работ 
«Моя малая Родина» 

Наличие участников от 
МО=5 баллов за каждого 
участника 
Победитель конкурса=30 
баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования 

Участники с указанием ФИО 
Победитель с указанием ФИО 

4.3.7 Региональный конкурс «Лучший 
юнармейский отряд» 

Проведение 
муниципального этапа в 
соответствии с 
рекомендациями=30 
баллов. 
Участие команды в 
региональном этапе=10 
баллов. 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования 

Муниципальный этап, дата, ссылки. 
Команда, принявшая участие в 

региональном этапе. 

4.3.8 Всеармейский фотоконкурс «Армия 
России» 

Наличие участников от 
МО=5 баллов за каждого 
участника 
Победитель конкурса=30 
баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования 

Участники с указанием ФИО 
Победитель с указанием ФИО 

4.4. 
Проведение муниципальных и 
региональных военно-патриотических игр 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования. 

МБУ «Молодежный центр «Спектр» 

Указывается: 
- проведенный муниципальный этап, 

дата; 
- участие команды в региональном 

этапе, дата; 
- наличие победителя регионального 

этапа (команда). 

4.4. 

Игра «Зарничка» 
Проведение 
муниципального этапа в 
соответствии с 
рекомендациями=30 
баллов. 
Участие команды в 
региональном этапе 
игры™ 10 баллов. 
Победитель регионального 
этапа игры=30 баллов 

Управление по семейной н молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования 

4.4. Игра «Зарница» 

Проведение 
муниципального этапа в 
соответствии с 
рекомендациями=30 
баллов. 
Участие команды в 
региональном этапе 
игры™ 10 баллов. 
Победитель регионального 
этапа игры=30 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования 

4.4. 

Игра «Орленок» 

Проведение 
муниципального этапа в 
соответствии с 
рекомендациями=30 
баллов. 
Участие команды в 
региональном этапе 
игры™ 10 баллов. 
Победитель регионального 
этапа игры=30 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования. 



Игра «Победа» 

Игра «Виктория» 

Игра «Служу России» 

Игра «Гвардия России» 

Игра «Комбат» 

Игра «Спартакиада допризывной 
молодежи» 

Игра «Спартакиада допризывной казачьей 
молодежи» 

Игра «Казачий сполох» 

Игра «Готов к труду и обороне» 

МБУ «Молодежный центр «Спектр» 
Управление по семейной н молодежной 

политике, работе с отдельными 
категориями населения, 
управление образования 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования 

Управление по семейной н молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населення, 
управление образования 

МБУ «Молодежный центр «Спектр» 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования 

4.5. 
Участие в проведении Областного 
патриотического форума «Тула-регион 
победителей!» 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориям» населения, 
управление образования 

4.5. 
1 

Участие команд муниципального 
образования в I и 2 этапах 

Наличие участников =10 
баллов за каждую команду 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования 

Команды-участники 

4.5. 
2 

Наличие победителей от муниципального 
образования в ( и 2 этапах 

Наличие победителей=20 
баллов за каждого 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования 

Победители от муниципального 
образования в 1 и 2 этапах 

4.5. 
3 

Участие команды в 3 этапе 
Наличие победнтелей=5 
баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
управление образования 

Победители 3 этапа 

4.6 
Развитие поисково-спасательного 
добровольчества 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», 

4.6. 
1 

а. Наличие поисково-спасательного 
добровольческого отряда Наличие отряда=20 баллов 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина» 

Указывается отряд 

4.6. 
2 

б. Участие муниципального отряда в 
проведении поисково-спасательных 
операций 

Участие в ПСО=30 баллов 
за каждую поисково-
спасательную операцию 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина» 

Указываются поисково-спасательные 
операции, в которых было принято 

участие 

5 Муниципальные мероприятия 

5.1 

Проведение на территории 
муниципального образования праздничных 
мероприятий, посвященных Дню 
молодежи. Дню студента, Дню волонтера 

Проведение основного 
праздничного 
мероприятия = 50 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, 
МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 

Мероприятия с указанием дат 
проведения и ссылок 

5.2 Развитие КВН-движения 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения, МБУ 

«Молодежный многопрофильный центр 
«Родина» 

5.2.1 
Наличие команды КВН, участвующей в 
ТОП-лиге КВН 

Наличие команд=30 
баллов за каждую 
команду. 
Победитель ТОП-лиги=30 
баллов 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина» 

Указываются команды-участники 
Указывается победитель ТОП-лиги 

5.2.2 
Наличие команды КВН, участвующей в 
Оружейной лиге КВН 

Наличие команд=30 
баллов за каждую 
команду. 
Победитель Оружейной 
лпги=50 баллов 

МБУ «Молодежный многопрофильны» 
центр «Родина» 

Указываются команаы-участннкн 
Указывается победитель 

Оружейной лиги 

5.2.3 
Наличие участников команд КВН, 
участвующих в Первой, Премьер и 
Высшей лигах КВН 

Наличие участников 
команд КВН. 
участвующих в Первой. 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина» 

Указываются команды-участники 



Премьер и Высшей лигах 
КВНЧОО баллов за 
каждого участника 

5.3 
Вовлеченность молодежи в участие в 
муниципальных мероприятиях 

До 10%=5 баллов 
От 10 до 30%=20 баллов 
От 30 до 50 %=40 баллов 
От 50 до 80%=60 баллов 
Более 80%=) 00 баллов 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 

Указывается количество молодежи, 
вовлеченной в участие в 

муниципальных мероприятиях 

54 

Регистрация всех мероприятий, 
проводимых муниципальным 
образованием для молодежи, в АИС 
«Молодежь России» 

Зарегистрированное н 
проведенное мероприятие 
в АИС «Молодежь 
России» =5 баллов за 
каждое мероприятие 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 

Зарегистрированные мероприятия с 
указанием ссылок 

6. Финансовая поддержка 

6.1 
Муниципальный уровень. Наличие 
муниципальной фантовой поддержки 
молодежных инициатив 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения 

6.1.1 
Проведение муниципального конкурса 
фантов по поддержке молодежных 
инициатив 

Проведение конкурса 
грантов=30 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения 

Проведенный муниципальный конкурс 

6.2 Региональный уровень 

6.2.1 
Участие в региональном конкурсе 
грантов(субсидий) в сфере молодежной 
политики для физических лиц 

Участие в конкурсе = 10 
баллов за каждого 
участника 
Получение фанта 
(субсидии) по результатам 
= 30 баллов за каждого 
победителя 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина». МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 

Участники регионального конкурса с 
указанием ФИО 

Победители регионального конкурса с 
указанием ФИО 

6.2.2 
Участие в региональном конкурсе 
фантов(субсидий) в сфере молодежной 
политики для юридических лиц 

Участие в конкурсе = 10 
баллов за каждое НКО 
Получение фанта 
(субсидии) по результатам 
= 30 баллов за каждое 
НКО-победителя 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 

Участники регионального конкурса с 
указанием НКО 

Победители регионального конкурса с 
указанием НКО 

6.3 Федеральный уровень 

6.3.1 
Участие в федеральном конкурсе 
грантов(субсидий) в сфере молодежной 
политики для физических лиц 

Участие в конкурсе = 30 
баллов за каждого 
участника 
Получение фанта 
(субсидии) по результатам 
= 100 баллов за каждого 
победителя 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 

Участники федерального конкурса с 
указанием ФИО 

Победители федерального конкурса с 
указанием ФИО 

6.3.2 
Участие в федеральном конкурсе 
грантов(субсиднй) в сфере молодежной 
политики для юридических лиц 

Участие в конкурсе =30 
баллов за каждое НКО. 
Наличие победлтелей=)0 
баллов за каждое НКО-
победителя 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина», МБУ «Молодежный 

центр «Спектр» 

Участники федерального конкурса с 
указанием НКО 

Победители федерального конкурса с 
указанием НКО 

7. 
Обеспечение реализации государственной молодежной политики (институты; инфраструктура; 

коммуникации, нормативно-правовая база) 

7.1 
Наличие специалиста в сфере молодежной 
политики в штате администрации 
муниципального образования 

Выполнение критерия = 20 
баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения 

Указывается количество специалистов 

7.2 
Наличие и работа муниципальных 
учреждений по работе с молодежью 

Выполнение критерия -S0 
баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения 

Указываются муниципальные 
учреждения по работе с молодежью 

7.3 
Наличие утвержденной профаммы или 
плана мероприятий в сфере развития 
добровольчества 

Наличие профаммы с 
финансированием=30 
баллов 
Наличие плана 
мероприятий=20 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования, МБУ «Молодежный 

многопрофильный центр «Родина» 

Указывается утвержденная профамма 
или план мероприятий в сфере развития 

добровольчества 

7.4 
Наличие утвержденной профаммы или 
плана мероприятий по антинаркотической 
деятельности 

Наличие профаммы с 
фннансированием=30 
баллов 
Наличие плана 
мероприятий=20 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения 

Указывается утвержденная профамма 
или план мероприятий по 

антинаркотической деятельности 

7.5 
Наличие утвержденной программы ил и 
плана мероприятий в сфере 
патриотического воспитания 

Наличие профаммы с 
флнансированием=30 
баллов 
Наличие плана 
мероприятий=20 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования. МБУ «Молодежный центр 

«Спектр» 

Указывается утвержденная профамма 
или план мероприятий в сфере 

патриотического воспитания 

7.6 
Наличие ресурсного центра по развитию 
добровольчества на территории 
муниципального образования 

Наличие ресурсного 
центра =50 баллов 
Проведение центром не 
менее 30 мероприятий = 20 
баллов 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина» 

Указывается ресурсный центр и 
мероприятия с указанием ссылок 

7.7 
Наличие сайта, фуппы в социальных 
сетях, посвяшенной молодежной политике 
в МО (инфоканала) 

Наличие инфоканала=20 
баллов 
Количество подписчиков: 
До 10% молодежи М0=20 
баллов 
От 10% до 20% молодежи 
МО = 100 баллов 
От 20 до 30 % молодежи 
М0=300 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения, МБУ 

«Молодежный центр «Спектр», МБУ 
«Молодежный многопрофильный центр 

«Родина» 

Указываются имеющиеся ннфоканалы и 
количество подписчиков 



более 50% молодежи 
МО* 1000 баллов 

Публикации (количество публикаций i 
сфере молодежной политики в 
муниципальных СМИ, региональных 
СМИ) 

Наличие одной 
публикации s 
региональных СМИ за год 
- 5 балла. 
Наличие не менее 10 
публикации в 
региональных СМИ за год 
- 30 баллов. 
Наличие не менее 20 
публикации в 
муниципальных СМИ за 
год - 20 баллов. 
Наличие не менее 40 
публикации в 
муниципальных СМИ за 
год - 100 баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 

категориями населения, управление 
образования, МБУ «Молодежный центр 

«Спектр», МБУ «Молодежный 
многопрофильный центр «Родина», 

Указываются публикации со ссылками 

7.9 

Ведение перечня детских и молодежных 
общественных организаций, пользующихся 
поддержкой органов местного 
самоуправления, в том числе органов 
студенческого самоуправления 

Выполнение критерия - 10 
баллов 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения, МБУ 

«Молодежный многопрофильный центр 
«Родина» 

Наличие перечня детских и 
молодежных общественных 
организаций, пользующихся 

поддержкой органов местного 
самоуправления, в том числе органов 

студенческого самоуправления 

7.10 
Ведение муниципального реестра 
волонтеров и волонтерских отрядов 

Наличие реестра 
волонтеров = 20 баллов. 
Регистрация всех 
волонтеров, включенных а 
реестр волонтеров, на 
сайте Добровольцы 
России.рф а 30 баллов 

МБУ «Молодежный многопрофильный 
центр «Родина» 

Наличие муниципального реестра 
волонтеров и волонтерских отрядов. 

Количество волонтеров, включенных в 
реестр волонтеров, зарегистрированных 

на сайте Добровольцы России.рф 

Приложение № 1 к Системе ключевых показателей 

от № 

Наименование федерального проекта: «Социальная активность» 
Наименование регионального проекта: «Социальная активность» (Тульская область) 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 

Значение показателя по годам реализации проекта 
2021 I квартал 

2021 г. 
И квартал 

2021 г. 
III квартал 

2021 г. 
IV квартал 

2021 г. 
Общая численность 
граждан, 
вовлеченных 
центрами 
(сообществами, 
объединениями) 
поддержки 
добровольчества 
(волонтерства) на 
базе 
образовательных 
организаций, 
некоммерческих 
организаций, 
государственных и 
муниципальных 
учреждений, з 
добровольческую 
(волонтерскую) 
деятельность 

5257 12058 3617 4220 2412 1809 



Приложение № 2 к Системе ключевых показателей 
от № 

Наименование федерального проекта: «Патриотическое воспитание» 
Наименование регионального проекта: «Патриотическое воспитание» (Тульская область") 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 

Значение показателя по годам реализации проекта Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 2021 I квартал 

2021 г. 
II квартал 

2021 г. 
III квартал 

2021 г. 
IV квартал 

. 2021 г. 

Численность детей 
и молодежи в 
возрасте до 30 лет, 
вовлеченных в 
социальную 
активную 
деятельность через 
увеличение охвата 
патриотическими 
проектами 

чел. 29400 30461 9138 10663 6092 4569 

Приложение № 3 к Системе ключевых показателей 
от № 

Наименование федерального проекта: «Патриотическое воспитание» 
Наименование регионального проекта: «Патриотическое воспитание» (Тульская область) 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 

Значение показателя по годам реализации проекта 
2021 I квартал 

2021 г. 
II квартал 

2023 г. 
III квартал 

2021 г. 
IV квартал 

202) г. 

Численность детей 
и молодежи, 
вовлеченных в 
мероприятия 
системы 
межпоколенческого 
взаимодействия и 
обеспечения " 
преемственности 
поколений, 
поддержки 
общественных 
инициатив и 
проектов, 
направленных на 
гражданское и 
патриотическое 
воспитание детей и 
молодежи 

2538 381 1015 508 635 




